Dispositionē. hoc fuit dispositio: qz tria fuerūt tpa: tēpus ante legē: et tē pus sub lege: et tēpus grē. In tpe ante legē habebāt homines ius naturale: quo regebatur: quod p sissebat i his duobus pceptis contētis his versis. Quod tibi vis fieri mibi fac: quod nō tibi noli. sic potes i terris viuere iu re poli. di. i. in pn. In tpe sub lege regebātur decalogo moysi dato a deo: et tūc ptingebāt oia i figura: que cōpleta fuerūt tpe grē quādo dei filius nos docuit pcepta enāgelica quibus hodie regimur: in quo scripture fuerūt cōplete. et hic est ordo de quo hic dicit.

Atota trinitate. hoc ideo dicitur: qz inseparabilia sunt opera trinitatis: de conse. di. iij. c. vlt. in fi. et xxvij. q. i. sic enim neqz circa pn. per mediaz colū. nec pōt filius a se facere quicqz nisi quod viderit patrem facientem: de con. di. v. saluato: in fi.

Incarnatus. hic explicatur p mus articulus fidei.

Cena. hoc fuit figuratū in archa noe: vbi fuit redemptio sanctorz p du as naturas quo ad opimōnē et veritatem.

Impassibilis. xxij. q. iij. incōmutabilis: et habetur figura bis versibus **A**il isaac patitur: aries fit victima christo. **N**ec deitas patitur cum moria tur homo. xxij. q. ij. §. abraam. et c. se.

Adoctus. hic explicatur tertius articulus fidei.

Descendit ad inferos. quartus articulus.

Resurrexit. v. **A**scendit. vi. **C**enturus. vij.

Hunc gestat. vnde apostolus: hoc mortale iduet immortalitātē.

a Extra quā. xxiii. q. i. quoniam vetus.

b Sacrificiū. de p̄se. di. ij. nec moyses. vnde dicitur: Rex sedet i cena turba cinctus duodena: Se tenet in manibus se cibatur ipse cibus. Dicit angustinus de carne beate marie carne accepit: et eandē carnē ad manducandū dedit ad salutē: de conse. di. ij. accesserūt iudei. et hoc fuit significatū in persona dauid: de quo dicitur ferebatur dauid manibus suis: ut ibi dicitur. b.

c Sub sp̄ibus panis. hoc ex causa statutum fuit ut in alia forma sumeretur propter honores. vnde dicitur: nisi quis manducauerit corpus meū et biberit sanguinem meū et. audito hoc verbo sc̄d̄alitati sunt discipuli et dixerunt durus est hic sermo: de p̄se. di. ij. prima. de hoc sacramēto tradit. j. de cele. missa. cu. marte.

d Secundūz claves. nota hic q̄ nō potest p̄ficere corpus christi: nisi fuerit ordiatus in forma ecclesie.

e Sacramentum vero baptismi. hic est secundus articulus qui vltimo ponitur et hic exprimitur forma baptismi quā seruat ecclesia: de conse. di. iij. firmissime. et. j. de baptis. et eius effectum maiores.

f Quocumqz. a quocumqz ergo baptismus conferatur in forma ecclesie: ratum est ut. i. q. i. q. quidā. et de con. di. iij. a quodā. et. c. romanos. xxiii. q. i. s. sed istud.

g Coniugati. nota q̄ tres sunt ordines in ecclesia dei scilicet virgines continētes et coniugati. christus enim plus amat virgines q̄ alios: q̄ sponte tribuit quod sibi non fuerat imperatum continētes etiam plus deo placent q̄ coniugati: q̄ nō expedit homini ad regna celestia tendē accipere prorem: vt. xxxiiij. q. v. tunc saluabitur. et ea sūt in nostris officijs gratiosa: que cuz liceret non impendere tamē causa dilectionis impendimus. xxviiij. q. i. iam nunc.

h Annianus. nō est generās adiectiue tenetur id est nō generat s̄ sit persona generans.

i Asserit. scilicet ioachim. quod ille. scilicet petrus.

k Et qui plātat. s. predicādo. Et qui rigat baptisādo i epistola ad corinthios.

l Unum corpus. vnione charitatis et spiritu: de conse. di. iij. queris a me.

m Et sint vnum. i. eiusdē voluntatis. Nos vni scilicet vnione nature.

n Non enim. hic s̄ cōciliū auctoritatibus ioachim. Bit. s. ioachim.

o Pater et filius. pater dedit testimonium deitatis quando dixit hic est filius meus dilectus in quo mihi bene cōplacuit: ipsū audite. filius dedit testimonium deitatis quando in monte transfiguratus potentiam deitatis et speciem eterne beatitudinis ostēdit. spiritus sanctus dedit testimonium: quando super baptisam in specie columbe requieuit: vel quando ad inuocationem nominis christi corda credentium impleuit.

p Et hi tres vni. i. indifferēs quo ad dandam gratiam. vel vni. i. vnus substantie vel essentie.

q In terra. s. q̄ christus fuit homo. j. de cele. miss. in quadam.

r Spiritus. i. humana anima quam emisit in passione.

s Sanguis et aqua que fluxerūt de latere christi: ut in decre. pre. i. quādā et fuit vera aqua et non aquaticus humor: ut quidam heretici mentuntur.

Una vero est fidelium vniuersalis ecclesia: extra quā nullus omnino saluatur: in qua idem ipse sacerdos est sacrificiū: iesus christus: cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini ueraciter continentur transubstantiatis pane in corpus: et uino in sanguinem potestate diuina: ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo: quod accepit ipse de nostro: et hoc utiqz sacramentum nemo potest conficere nisi sacerdos qui rite fuerit ordinatus secundūz claves ecclesie: quas ipse concessit apostolis eorumqz successoribus iesus christus. Sacramentum uero baptismi quod ad dei inuocationem et indiuidue trinitatis uidelicet patris et filij et spiritus sancti consecratur in aqua: tam paruulis quā adultis i forma ecclesie a quocumqz rite collatum proficit ad salutem: et si post susceptionem baptismi quisquā lapsus fuerit in peccatum: per uerā potestatem sepe penitentia reparari. Non soluz autem uirgines et continentes uerum etiam coniugati per rectam fidem et operationem bonam placeat deo ad eternam merentur beatitudinem peruenire. Idem i eodēz.

Omnis libellum seu tractatūz quez abbas ioachiz edidit contra magistrum petru lobarduz de unitate seu essentia trinitatis appellans ipsum hereticum et insanuz pro eo q̄ in suis dixit sententijs: quoniam quedam summa res est pater et filius et spiritus sanctus: et illa non est generans neqz genita nec procedens: unde asserit q̄ ille non t̄z trinitatem quā quaternitate astruebat in deo: uidelicet tres personas: et illam communem essentia quā quar tam: manifeste protestans q̄ nulla res est que sit pater et filius et spiritus sanctus: nec est essentia nec substantia nec natura: quauis concedat q̄ pater et filius et spiritus sanctus sunt una essentia una substantia unaqz natura: uerum unitates huiusmodi nō ueram et propriam sed quasi collectiuam et similitudinariam esse fatetur

t Et hi tres vnum sunt. non natura eiusdem substantie: sed cooperatione eiusdem mysterij: q̄ spūs p̄ adoptionē nos filios dei fecit: aqua fecit nos filios dei p̄ abluōnē baptismi sanguis p̄ redēptōēz grē.

v Non est generans. i. nō generat sed ē persona generans.

x Neqz genita. Nota ad intelligentiā personarū in trinitate: q̄ nō

minū quedā sunt essentialia quedā personalia quedā notionalia. Essentialia sūt que i singulari nūero dicuntur cōgrue de tribus personis sigillatim vt deus bonus deus iustus eternus omnipotēs et similia. i plurali uero nūero icōgrue dicuntur tūc illud arbanasij: et non tres dii: s̄ vnus ē deus. Personalia sūt que supponūt personā et i singulari nūero tātūz: ut p̄ et fi. et. s. f. Notionalia sunt que notāt distinctionē i personis: ut generās generata et procedēs. Ista notionalia cū remūt adiectiue dicuntur tātū de personis et nō de essentia s̄ quando tenent substantiue tūc dicuntur tā de essentia q̄ de personis: vnde bec propositio simpliciter ē vera: p̄ ē generans: siue bec dictio generās tenetur adiectiue siue substantiue. Si autem dicatur: substantia diuina est generās: si bec dictio generans tenetur adiectiue falsa est quia uellet notāre distinctionem in diuina essentia. si tenetur substantiue uera ē: q̄ tūc ē s. f. substantia diuina ē generās. i. persona que generat. vnde nota ista generās genita et procedens adiectiua nominibus personarū distinctionē notāt personarū. tūc uero cū noibus istis substantia natura seu essentia diuina tenet substantiue: et notāt essentia tātū.

y Natura. bec ē illa summa res quam dixit magister. p.

z Alius pater alius filius. distinctiua siue p̄titiua noia: ut vnus alius quis alius duo et similia. aliquando significant essentia aliquando nō. Noia p̄titiua iuncta cū noibus personarū et nō essentialibus in masculino et femio genere notāt distinctionē i personis: p̄ ē vnus: filius ē alius: p̄ ē filius sūt duo: Iuncta uero noibus essentialibus ita q̄ eis imitatur: essentia notāt: ut p̄ ē vnus deus: p̄ et filius sūt vna essentia. In neutro uero genere tātū essentia notāt: p̄ et filius sunt vni. i. vna res: et tō optime dicit: alius pater alius filius. i. alia ē persona patris et alia persona filij non tamen aliud: immo idem sunt i substantia: ut iam patet.